
Унифицированная форма № Т-1 
Утверждена постановлением 
Госкомстата РФ от 05.01.2004г. № 26

Форма 
по ОКУД 
по ОКПО

Код

Управление образования Невьянского муниципального округа

ПРИКАЗ
Об утверждении положения о проведении 
муниципального первенства «Школа
безопасности» в рамках форума «Уральский 
характер» фестиваля «Юные интеллектуалы 
Среднего Урала»

На основании положения о проведении фестиваля «Юные интеллектуалы 
Среднего Урала» в Невьянском муниципальном округе, утвержденного приказом 
управления образования Невьянского городского округа от 16.10.2020 № 389-Д, а 
также на основании приказа управления образования Невьянского городского 
округа от 23.09.2024 N° 484-Д «Об утверждении структуры фестиваля «Юные 
интеллектуалы Среднего Урала» на 2024/2025 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении муниципального первенства «Школа 
безопасности» в рамках форума «Уральский характер» фестиваля «Юные 
интеллектуалы Среднего Урала» (Приложение).

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Невьянского муниципального округа 
Светлану Геннадьевну Богданову.

№  д о к у м ен т а Д ата

//-ж» /£{?/. / Ж Г

Начальник управления 
Невьянского В.Р. Шадрина



Приложение
к приказу управления образования 
Невьянского муниципального округа 
от №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального первенства «Школа безопасности» в 

рамках форума «Уральский характер» фестиваля «Юные интеллектуалы
Среднего Урала»

1. Общие положения
1.1 Настоящее положение регламентирует порядок организации, 

проведения и подведения итогов муниципального первенства «Школа 
безопасности» в рамках форума «Уральский характер» фестиваля «Юные 
интеллектуалы Среднего Урала» (далее -  Первенство, соревнования).

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»; законом Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-03 «Об 
образовании в Свердловской области»; законом Свердловской области от 23 
октября 1995 года № 28-03 «О защите прав ребенка»; приказом управления 
образования Невьянского городского округа от 16.10.2020 № 389-Д «О 
проведении фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала» в Невьянском 
городском округе, правилами организации и проведения соревнований 
обучающихся Российской Федерации «Школа безопасности», утв. МЧС России 
20.12.2018 N 2-4-38-4, Минпросвещения России 20.12.2018, внеочередной 
конференцией ВДЮОД "Школа безопасности".

1.3. Руководство подготовкой и проведением Первенства на муниципальном 
этапе осуществляет Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования Станция юных натуралистов Невьянского 
муниципального округа (далее -  МБОУ ДО СЮН НМО).

2. Цель и задачи Первенства
2.1. Основной целью проведения Первенства является мотивация на 

здоровый образ жизни, пропаганда активного туризма как важнейшего средства 
физического воспитания и отдыха учащихся, укрепление дружественных связей 
между образовательными учреждениями.

Спортивные соревнования проводятся с целью развития детского, 
юношеского и молодежного туризма в Свердловской области.

2.2. Задачами проведения соревнований являются:
- выявление уровня подготовленности участников к безопасным действиям 

в экстремальных ситуациях в условиях автономного пребывания в природной 
среде;

- оценка уровня физической, технической и тактической готовности команд, 
выявление лучших команд;

- повышение туристско-спортивной квалификации участников, выявление 
сильнейших спортсменов;

- пропаганда и популяризация Основ безопасности жизнедеятельности, 
здорового образа жизни;



- мотивация педагогов к использованию активных форм туристско- 
краеведческой деятельности обучающихся.

3. Место и порядок проведения
3.1. Общее руководство подготовкой и проведение Первенства 

осуществляет главная судейская коллегия, утвержденная МБОУ ДО СЮН НМО.
Непосредственное проведение соревнований возлагается на главную 

судейскую коллегию (далее -  ГСК), сформированную из числа сотрудников 
МБОУ ДО СЮН НМО.

3.2. Сроки проведения Первенства указываются в планах управления 
образования НМО на соответствующий месяц.

А также, место, сроки и условия проведения соревнований по каждой 
дисциплине доводятся до участников первенства в соответствующих 
информационных бюллетенях путем опубликования на сайте МБОУ ДО СЮН 
НМО, в контакте и в открытой группе WhatsAp - не позднее, чем за 14 дней до 
начала соревнований.

3.3. Календарь спортивных соревнований на 2025 год представлен в 
Приложении № 1.

3.4. Организаторы оставляют за собой право изменения сроков и условий 
соревнований при невозможности их проведения вследствие непреодолимой силы.

4. Обеспечение безопасности
4.1. Соревнования проводятся на объектах спорта, отвечающих требованиям 

соответствующих нормативных правовых актов, действующих на территории 
Российской Федерации и направленных на обеспечение общественного порядка и 
безопасности участников и зрителей.

4.2. Участие в соревнованиях осуществляется только при наличии полиса 
страхования жизни и здоровья от несчастных случаев, который представляется в 
комиссию по допуску участников на каждого участника соревнований.

4.3. Каждый участник должен иметь медицинский допуск (медицинскую 
справку о состоянии здоровья к данным соревнованиям), что является основанием 
для допуска его к соревнованиям.

4.4 Требования настоящего раздела Положения конкретизируются 
в информационном бюллетене к каждым конкретным соревнованиям.

5. Требования к участникам и условия их допуска
5.1. К соревнованиям допускаются команды образовательных учреждений 

всех типов, клубов по месту жительства.
От образовательного учреждения допускается не более двух команд в 

каждой возрастной группе.
К участию в первенстве допускаются команды по трем возрастным 

группам:
1 группа (младшая) -  обучающиеся 5-6 классов;
2 группа (средняя) -  обучающиеся 7-8 классов;
3 группа (старшая) -  обучающиеся 9-11 классов.



5.2. Кроме обучающихся в состав делегации (сборной команды) от 
образовательного учреждения для участия в соревнованиях, входят: один 
руководитель и судья.

6. Заявки на участие
6.1. Предварительные заявки установленной формы необходимо направить 

за 5 дней до начала соревнований на адрес электронной почты МБОУ ДО СЮН 
НМО sunmoudod(a)mail.m.

Ссылка на форму электронной заявки доводится в информационном 
бюллетене, который размещается на сайте МБОУ ДО СЮН НМО на вкладке 
конкретных соревнований и рассылается в образовательные учреждения по 
электронной почте.

6.2. Команды, не подавшие предварительную заявку в назначенный срок, к 
участию в соревнованиях не допускаются.

6.3. Заявки на участие в соревнованиях, подписанные руководителем 
организации и иные необходимые документы участников представляются в 
комиссию по допуску участников к соревнованиям по форме согласно 
Приложению № 2 в день проведения соревнований. Заявки подаются отдельно 
по каждой возрастной группе.

6.4. Вместе с заявкой на каждого обучающегося - участника соревнований 
в комиссию по допуску участников предъявляются следующие документы 
(оригиналы):

- полис страхования жизни и здоровья от несчастного случая на каждого 
участника (с указанием вида спорта: Спортивный туризм);

- медицинская справка о допуске к соревнованиям с указанием 
наименования соревнований и вида спорта (если в Заявке отсутствует отметка о 
допуске к данным соревнованиям);

- приказ от образовательного учреждения на работника, на которого 
возложена обязанность руководителя команды;

- согласие субъекта персональных данных (участника соревнований) на 
обработку его персональных данных (Приложение № 3).

Заявки, согласия, копии медицинских справок остаются в Комиссии по 
допуску.

6.5. Телефон для справок 8(34356) 2-35-71, сот.89126852678, педагог -  
организатор Зязин Олег Викторович.

7. Подведение итогов
7.1. Победители в командном зачете определяются в каждой возрастной 

группе по времени прохождения дистанции с учетом штрафных баллов, 
переведенных во время. При равенстве предпочтение отдается команде, 
набравшей наименьшее количество штрафных баллов на дистанции.

7.2. Определение победителей командного зачета подводится отдельно по 
каждому виду дистанции, раздельно при проведении каждого соревнования, 
также по результатам всех дистанций, проведенных на данном первенстве.

7.3. За места, занятые участниками команд в соревнованиях, командам 
начисляются зачетные очки (Приложение № 4). Для каждой команды в зачете 
учитываются результаты (очки) всех участников соревнований, представляющих 
команду.



7.4. Победителем командного зачета становится команда, набравшая 
наибольшую сумму очков по всем видам программы соревнований.

В случае набора одинаковой суммы очков в соревнованиях группы 
спортивных дисциплин «дистанция», преимущество получает команда, имеющая 
наибольшее количество первых мест по результатам прохождения участников, а 
при их равенстве -  вторых и т.д.

7.5. Победители командного зачета среди делегаций определяются среди 
всех обучающихся, принимающих участие в соревнованиях от этой делегации в 
соответствии с п.7.1. -  7.4., а также Приложением № 4.

8. Награждение победителей и призеров
8.1. Команды, занявшие 1, 2 и 3 места в каждом этапе соревнований в 

каждой возрастной группе награждаются грамотами и медалями.
8.2. Участники, занявшие 1, 2 и 3 места в соревнованиях по спортивному 

ориентированию в каждой возрастной группе, награждаются грамотами.
8.3. Команды, занявшие первое место в каждой возрастной группе, 

дополнительно награждаются кубками.

9. Условия финансирования >
9.1. Расходы по подготовке, организации и проведению соревнований 

осуществляются за счет средств МБОУ ДО СЮН НМО, в соответствии с 
утвержденной сметой расходов, за счет иных источников (спонсорство, 
добровольные пожертвования и т.д.).

9.2. Расходы по участию в соревнованиях: проезд, питание, приобретение и 
прокат снаряжения для команд -  за счет средств командирующих организаций.



Приложение № 1 
к положению о проведении 
муниципального первенства 
«Школа безопасности»

Календарь Муниципальных соревнований 
«Школа безопасности -  2025» в рамках форума «Уральский характер»

№
п/п Мероприятие Дистанции Сроки Участники Место проведения Примечания

1

Муниципальное 
первенство по 

лыжному туризму 
«Школа

безопасности» в 
рамках форума 

«Уральский 
характер»

Лыжная 15.02.2025 
с 12.00

5-6 класс 
7-8 класс 

9-11 класс

г. Невьянск 
Свиньи горки

Судейская 
13.02.2025 

в 17.00 СЮН

2 Юный туристенок Пешая 23.05.2025 
с 12.00

Воспитанники
ДОУ Дворец культуры

3 Тренировка к ШБ Пешая
Водная

15.05.2025 
с 12.00

3-4 класс 
5-11 класс Михайловка 15.05.2025

12.00-19.00

4

Муниципальное 
первенство по 

пешеходному и 
водному туризму 

«Школа
безопасности» в 
рамках форума 

«Уральский 
характер»

Пешая
Водная

17.05.2025 
с 12.00

3-4 класс 
5-6 класс 
7-8 класс 

9-11 класс

Михайловка
Судейская 
15.05.2025 

в 17.00 СЮН

5 Тренировка
ориентирование Ориентирование Сентябрь 5-11 класс

Зеленая зона 
Черный мыс 

Свиньи горки

По
согласованию

6

Муниципальное 
первенство по 
пешеходному 

туризму, 
ориентированию 

«Школа 
безопасности» 

«Осенний 
калейдоскоп» в 
рамках форума 

«Уральский 
характер»

Ориентирование
Пешая

13.09.2025 
с 12.00

(ориент.)

27.09.2025 
с 12.00 
(пешая)

5-6 класс 
7-8 класс 

9-11 класс
Свиньи горки

Судейская
11.09.2025 

в 17.00 СЮН
(ориент.)

25.09.2025 
в 17.00 СЮН

(пешая)

7

Муниципальное 
первенство по 

походам «Школа 
безопасности» в 
рамках форума 

«Уральский 
характер»

Квест-поход 18.10.2025 
с 12.00 5-11 класс Лебяжка

Судейская 
16.10.2025 

в 17.00 СЮН



Приложение № 2 
к положению о проведении 
муниципального первенства 
«Школа безопасности» 

(образец)

В Главную судейскую коллегию районных соревнований « 

от
»

( н а з в а н и е  к о м а н д и р у ю щ е й  о р г а н и з а ц и и , а д р е с , т е л е ф о н , e - m a i l )

ЗАЯВКА
Просим допустить к участию в соревнованиях команду

для участия в соревнованиях на дистанции класса
в следующем составе:

№
п/п

ФИО УЧАСТНИКА год
рождения

Сп
ор

ти
вн

ый
ра

зр
яд

МЕДИЦИНСКИЙ
ДОПУСК

слово «допущен», 
подпись и печать 
врача напротив 
каждого участника

ПОДПИСЬ 
УЧАСТНИКА 
в знании мер 
безопасности

П
ри

ме
ча

ни
е

1.

2.

15

16

Всего допущено к соревнованиям_______человек.
Не допущено ____человек, в том числе

(ФИО не допущ енны х)

М.П. Врач________________ / ___________________________ /
Печать медицинского учреж дения подпись врача расш ифровка подписи врача

Руководитель команды_______

Судья от команды____________

Руководитель командирующей 
организации_________________
М.П.

(Ф.И.О., сот. тел.)

(Ф.И.О., сот. тел.)

подпись

____________________ /
расш ифровка подписи

Приложения: Документы о возрасте, документы о квалификации, медицинский допуск -  справка, если отсутствует медцопуск в заявке.



я,

Приложение №3 
к положению о проведении 
муниципального первенства 
«Школа безопасности»

Согласие на обработку персональных данных, фото и видеосъёмку

(фамилия, имя, отчество, адрес, паспорт, серия, номер, кем и когда выдан, статус законного представителя несовершеннолетнего -  мать, отец, 

опекун, попечитель или уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором 

находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной 

законным представителем)

далее -  (Законный представитель) даю своё согласие МБОУ ДО Станции юных натуралистов 
НМО (далее -  Оператор) на обработку своих персональных данных и персональных данных 
несовершеннолетнего, а также фото и видеосъёмку несовершеннолетнего:

(фамилия, имя, отчество, адрес несовершеннолетнего, свидетельство о рождении или паспорт: серия, номер, кем и когда выдан)

(далее -  Несовершеннолетний) на следующих условиях.
1. Законный представитель даёт согласие на обработку как с использованием средств 

автоматизации, так и без использования таких средств своих персональных данных и 
персональных данных Несовершеннолетнего, то есть совершение, в том числе, следующих 
действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

2. Перечень персональных данных Законного представителя, передаваемых Оператору 
на обработку:

-  фамилия, имя, отчество; 
номер телефона; 
адрес;

-  сведения об основном документе, удостоверяющем личность;
-  адрес электронной почты.
3. Перечень персональных данных Несовершеннолетнего, передаваемых Оператору на 

обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения; 

адрес;
сведения об основном документе, удостоверяющем личность, или свидетельстве о

рождении;
-  образовательное учреждение и его адрес, класс;
-  номер телефона;
-  адрес электронной почты.
4. Согласие даётся с целью участия субъекта персональных данных в областных 

официальных соревнованиях по спортивному туризму.
5. Законный представитель даёт согласие на передачу персональных данных 

Несовершеннолетнего третьим лицам и получение персональных данных Несовершеннолетнего 
от третьих лиц: МБОУ ДО СЮН НМО, Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области, Министерства просвещения Российской Федерации, а также других 
учреждений и организаций, принимающих участие в проведении конкурсных мероприятий, для 
достижения вышеуказанных целей.

6. В целях информационного обеспечения Законный представитель согласен на 
включение в общедоступные источники персональных данных следующих персональных 
данные Несовершеннолетнего:

-  фамилия, имя, отчество,
-  год, месяц, дата рождения,
-  образовательное учреждение и его адрес, класс,



— номер телефона,
— адрес электронной почты.
7. Законный представитель даёт своё согласие на фото и видеосъёмку 

Несовершеннолетнего в одетом виде, а также использование фото и видеоматериалов 
Несовершеннолетнего исключительно в целях:

—  размещения на сайте МБОУ ДО СЮН НМО;
—  размещения на стендах ГАНОУ СО «Дворец молодёжи»;
—  размещения в рекламных роликах МБОУ ДО СЮН НМО, распространяемых для 

всеобщего сведения по телевидению (в том числе путём ретрансляции), любыми способами (в 
эфир через спутник, по кабелю, проводу, оптическому волокну или посредством аналогичных 
средств), а также с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
целиком либо отдельными фрагментами звукового и визуального ряда рекламного 
видеоролика.

Я информирован(а), что МБОУ ДО СЮН НМО гарантирует обработку фото и 
видеоматериалов Несовершеннолетнего в соответствии с интересами МБОУ ДО СЮН НМО и с 
действующим законодательством Российской Федерации.

8. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных 
законодательством Российской Федерации.

9. Законный представитель может отозвать настоящее согласие путём направления 
письменного заявления Оператору. В этом случае Оператор прекращает обработку 
персональных данных, фото и видеоматериалов, а персональные данные и фото и 
видеоматериалы подлежат уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для 
обработки, установленные законодательством Российской Федерации.

10. Законный представитель подтверждает, что давая согласие, действует по 
собственной воле и в интересах Несовершеннолетнего.

202 г.

/
(подпись) (инициалы, фамилия)



Согласие на обработку персональных данных (совершеннолетнего)
Я,______________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, адрес, номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)

даю своё согласие Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного образования Станции юных натуралистов НМО (далее -  Оператор) на обработку своих 
персональных данных на следующих условиях:

1. Даю согласие на обработку, как с использованием средств автоматизации, так и без 
использования таких средств, персональных данных, т.е. совершение, в том числе следующих действий: 
сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

2. Перечень персональных данных, передаваемых оператору на обработку:
-  фамилия, имя, отчество;
-  год, месяц, дата рождения;
-  образовательное учреждение и его адрес, (класс, курс); 

номер телефона;
-  адрес электронной почты.
3. Согласие даётся с целью участия в областных официальных соревнованиях по спортивному 

туризму.
4. Даю согласие на передачу персональных данных третьим лицам и получение моих 

персональных данных от третьих лиц: МБОУ ДО СЮН НМО, Министерство общего и 
профессионального образования Свердловской области, в Министерство просвещения Российской 
Федерации, Федеральному оператору приоритетного национального проекта «Образование», а также 
других учреждений и организаций, принимающих участие в проведении всероссийских олимпиад и 
иных конкурсных мероприятий проводимых в течение 2024 года, для достижения вышеуказанных целей

5. В целях информационного обеспечения согласен на включение в общедоступные источники 
персональных данных следующих персональных данных:

-  фамилия, имя, отчество,
-  год, месяц, дата рождения,

образовательное учреждение и его адрес (класс, курс);
-  номер телефона,
-  адрес электронной почты.
6. Обработка персональных данных (за исключением хранения) прекращается по достижению 

цели обработки и прекращения обязательств по заключённым договорам и соглашениям.
6.1. Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных 

законодательством Российской Федерации.
6.2. После завершения обработки персональные данные уничтожаются.
6.3. Я могу отозвать настоящее согласие путём направления письменного заявления Оператору. 

В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных, а персональные данные подлежат 
уничтожению, если отсутствуют иные правовые основания для обработки, установленные 
законодательством Российской Федерации.

«___»_______________ 202__г.

/
(подпись) (инициалы, фамилия)



Приложение № 4 
к положению о проведении 
муниципального первенства
«Школа безопасности» 

Начисление очков за занятые места
Занятое Дистанция связка Дистанция (личная) Дистанция группа Маршрут
место Длинная Короткая Длинная Короткая Длинная Короткая

1 200 199 100 99 400 365 2100
2 185 184 95 94 360 335 1900
3 170 168 91 90 330 305 1750
4 157 155 87 86 300 285 1620
5 145 142 83 82 280 265 1520
6 135 131 79 78 260 245 1440
7 125 120 75 74 240 225 1350
8 120 114 72 71 220 215 1270
9 115 108 69 68 210 205 1200
10 110 102 66 65 200 195 ИЗО
11 105 97 63 62 190 185 1070
12 100 92 60 59 180 175 1010
13 95 87 57 56 170 165 960
14 90 82 54 53 160 155 910
15 85 77 51 50 150 145 860
16 80 72 48 47 140 135 810
17 75 66 46 45 130 125 760
18 71 62 44 43 120 115 720
19 67 58 42 41 110 100 680 !
20 63 54 41 40 100 92 640
21 59 50 40 39 92 84 600
22 55 46 39 38 84 76 560
23 51 42 38 37 76 68 520
24 47 38 37 36 68 60 480
25 43 34 36 35 60 52 440
26 39 31 35 34 52 44 405
27 35 28 34 33 44 36 370
28 32 25 33 32 36 28 350
29 29 22 32 31 28 20 320
30 25 19 31 30 20 15 295
31 20 16 30 29 15 10 270
32 18 15 29 28 10 5 250
33 15 12 28 27 5 230
34 13 10 27 26 210
35 11 9 26 25 190
36 8 7 25 24 175
37 6 5 24 23 160
38 4 3 23 22 145
39 2 1 22 21 130
40 1 21 20 115
41 20 19 100
42 19 18 90
43 18 17 80
44 17 16 70
45 16 15 60
46 15 14 50
47 14 13 40
48 13 12 30
49 12 11 20
50 11 10 10
51 10 9
52 9 8
53 8 7
54 7 6
55 6 5
56 5 4
57 4 3
58 3 2
59 2 1
60 1


